ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 036/2024

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU GABARITO

O Município de Rancho Queimado, Estado de Santa Catarina, através da Comissão de

Acompanhamento do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, e a empresa SC

Treinamentos, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES

OU GABARITO referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 036/2024.

Questão nº 8 – Matemática – Professor de Educação Física

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) afirma que a questão possui duplo

sentido, sobre isso, vejamos:

Clareza do Enunciado:

O enunciado descreve de forma objetiva as condições de satisfação dos clientes em relação a três

critérios (Preço, Atendimento e Qualidade) e fornece números precisos para cada conjunto e

interseção. Não há ambiguidade nos dados fornecidos, sendo possível resolver a questão com base

em princípios bem definidos de conjuntos.

Resolução Baseada em Princípios Matemáticos:

A questão utiliza o princípio da inclusão e exclusão, amplamente reconhecido na matemática, para

calcular a quantidade de clientes satisfeitos com apenas um dos itens. A formulação é consistente

com métodos padrão de resolução.

Ausência de Duplo Sentido:

O termo "apenas um dos itens pesquisados" está claramente definido como clientes que não

pertencem às interseções de dois ou três critérios. A interpretação matemática é única e não oferece

margem para interpretações conflitantes.

Finalidade Avaliativa:

A questão exige do candidato a aplicação de conhecimentos básicos de teoria dos conjuntos, como

interseções e subtrações, demonstrando habilidade em raciocínio lógico. Tal objetivo é alcançado de

maneira clara e justa.

Para determinar o número de clientes que estão satisfeitos com apenas um dos itens pesquisados,

utilizamos o princípio da inclusão e exclusão para evitar contagens duplicadas.

Vamos representar as categorias:

P: Satisfeitos com o Preço (∣P∣=18)

A: Satisfeitos com o Atendimento (∣A∣=23)

Q: Satisfeitos com a Qualidade (∣Q∣=32)

Interseções:

∣P∩Q∣=7

∣Q∩A∣=15

∣P∩A∣=9

∣P∩Q∩A∣=5

Agora, calculamos o número de clientes satisfeitos apenas com um dos itens. Para isso, subtraímos

as interseções:

Apenas Preço:

∣P apenas∣=∣P∣−∣P∩Q∣−∣P∩A∣+∣P∩Q∩A∣
Substituindo:

∣P apenas∣=18−7−9+5=7

Apenas Atendimento:

∣A apenas∣=∣A∣−∣A∩P∣−∣A∩Q∣+∣P∩Q∩A∣
Substituindo:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

2

∣A apenas∣=23−9−15+5=4

Apenas Qualidade:

∣Q apenas∣=∣Q∣−∣Q∩P∣−∣Q∩A∣+∣P∩Q∩A∣
Substituindo:

∣Q apenas∣=32−7−15+5=15

Finalmente, somamos os resultados para encontrar o número de clientes satisfeitos com apenas um

item:

∣P apenas∣+∣A apenas∣+∣Q apenas∣=7+4+15=26

Resposta correta:

b) 26

Questão nº 14 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Auxiliar de Ensino e Professor

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Tanto Fernanda Montenegro quanto Fernanda Torres

interpretam a personagem Eunice no filme Ainda Estou Aqui. Fernanda Torres dá vida a Eunice

Paiva durante sua fase adulta, enquanto Fernanda Montenegro a retrata na terceira idade. Portanto,

ambas desempenham o papel de Eunice em diferentes momentos da vida da personagem.

No entanto, considerando que a pergunta solicita a atriz que interpreta Eunice desempenhando um

papel central na trama, a alternativa adequada é:

b) Fernanda Torres.

Isso se deve ao fato de que a maior parte da narrativa se concentra na fase da vida de Eunice

representada por Fernanda Torres, tornando sua interpretação central para o desenvolvimento da

história.

Questão nº 15 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Professor

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A alegação de que há duas alternativas corretas na questão

(a fruticultura e a horticultura) carece de embasamento conceitual e contextual. Vejamos:

Definição de Fruticultura e Horticultura:

Fruticultura é o ramo da agricultura que se dedica exclusivamente ao cultivo de frutas.

Horticultura é uma área mais ampla, que abrange o cultivo de hortaliças, frutas, flores e outras

plantas.

No contexto específico do Médio São Francisco, o destaque é para o cultivo de frutas como manga

e melão, que se enquadram claramente no escopo da fruticultura, sendo a característica mais

marcante e amplamente reconhecida da região.

Foco da Região no Cultivo de Frutas:

O Médio São Francisco tem sua produção amplamente voltada para frutas, especialmente devido ao

sistema de irrigação eficiente e as condições climáticas favoráveis. Embora o termo "horticultura"

possa ser usado de forma geral, o destaque dado pela literatura agronômica e econômica sobre a

região refere-se explicitamente à fruticultura como a principal atividade.

Clareza na Formulação da Questão:

A questão não aborda horticultura em um sentido amplo ou genérico, mas aponta o destaque de uma

atividade agrícola específica. Nesse caso, a fruticultura é claramente a resposta coerente e precisa,

não havendo ambiguidade quando o tema é analisado dentro do contexto do Médio São Francisco.

Ausência de Contradição:

Embora a horticultura englobe a fruticultura, a questão solicita o destaque da região. Quando se

considera o fator de destaque, a fruticultura é o setor que mais se sobressai, sendo mais

representativa economicamente e em termos de relevância nacional e internacional. Obviamente a

região possui outras produções agrícolas, mas o enunciado solicita o destaque da região.

Portanto, a alternativa correta é a letra a) Fruticultura, e não há justificativa para a anulação da

questão, já que não existe efetivamente mais de uma alternativa correta. Como a região não possui

importância no cultivo de outros produtos como flores e hortaliças, por exemplo, o termo

horticultura não é o mais adequado para o que exige o enunciado.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO

3

Rancho Queimado (SC), 07 de janeiro de 2025.

Tiago Schutz

Prefeito Municipal